tribunaux ecclésiastiques ordinaires en France de 1180 à 1328, Paris, 1880, p. 131. 
544 C. 2, q. 7, c. 25. Notice n° 30527, projet RELMIN, « Le statut légal des minorités religieuses dans l'espace 

euro-méditerranéen (Ve - XVe siècle) » Edition électronique Telma, IRHT, Institut de Recherche et d'Histoire des 

Textes - Orléans < http://www.cn-telma.fr/relmin/extrait30527/ > consulté le 27 mai 2015. 
545 Ainsi Hugguccio défend-il une position moins univoque que celle du Décret. Huguccio : C. 2, q. 7, c. 25 Pagani 

v. accusare : Nisi suam vel suorum iniuriam prosequantur. Tunc enim credi esse admittendos scilicet paganos et 

iudeos. Sed heretici in nulla causa si velint agere debent audiri si heresim damnatam secuntur. Et ita omnes tales 

sunt excommunicati, ergo nullum possunt vocare in causam. Et in nulla causa possunt agere contra aliquem 

civiliter vel criminaliter nec etima in propria iniuria vel in criminibus exceptis. Set numquid iudei vel pagani in 

criminibus exceptis audirentur contra christianos credo quod sic, quia omnibus ibi equa conditio est. Quod iudei 

vel pagani possunt agere civiliter contra christianos credo quod sic, quia omnibus ibi equa conditio est. Quod 

iudei vel pagani possunt agere civiliter contra christianos et inducere testes iudeos vel paganos non est dubium, 

ut in Concilio romano, Iudei (sive) et in Extra Licet universis. 

CJ.1.9.8.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius : Si qui vero ex his communi pactione ad 

similitudinem arbitrorum apud iudaeos in civili dumtaxat negotio putaverint litigandum, sortiri eorum iudicium 

iure publico non vetentur. <a 398 d. iii non. febr. constantinopoli honorio a. iiii et eutychiano conss.> 
546 Cf. notamment partie III.B. 
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b) Les incapacités d’exercice des juifs du fait de leur âge ou de 

leur sexe 

En réalité, les inaptitudes pouvant toucher les juifs étaient les mêmes que pour les 

chrétiens. Les incapacités d’exercice sont liées à la qualité à agir et à se défendre du demandeur, 

c’est-à-dire à son aptitude à faire valoir par lui-même un droit dont il est titulaire sans avoir 

besoin d’être représenté ni assisté à cet effet par un tiers547. Un individu pouvait donc disposer 

de la capacité de jouir d’un droit à ester en justice, mais dont l’exercice sans représentation 

pouvait être limité. 

Cette limite était notamment imposée du fait de l’âge du justiciable, pouvant toucher 

aussi bien les juifs que les chrétiens. Le droit romain distinguait en la matière quatre catégories